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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- وزن کردن- نژاد بزرگی از مردم سفیدپوســت- درجه 
حرارت ۱۰- مســاوی- هــر یک از اتم هــای مختلف یک 
عنصر- ندادهنده ۱۱- گاوبندی- جزیره ای گردشــگری در 
اندونزی- خاک ســرخ ۱۲- جهان دیگر- پشتکار- توهین 

۱۳- چین وچــروک پارچه- مشگین  شــهر ســابق- طراح
۱۴- مجموعه ســخنرانی هایی که درباره موضوعی خاص 
ایراد می شــود- از القاب امام علی(ع) ۱۵- در هر زمان- 

افسار- راه روشن

افقی: 
 ۱- کاشــف میکروب   ســل- ســرویس پستی برای 
حمل و نقــل و ارســال کالا ۲- درخــت انگور- شــهر 
آرامگاه کمال الملک- ســراپرده ۳- دوازده دوجین- 
ممنوع نیست- رســم کردن ۴- طمأنینه- جانشینی- 
ساز اســتاد حسن کسایی ۵- دختر افراسیاب و دلداده 
بیژن- اسبابی برای رســم خط عمود- شهرستانی در 
اســتان سیستان وبلوچســتان ۶- پدربزرگ- سرقت- 
چرخه ۷- فریبنده زاد و فریبا بمیرد - واحد  اندازه گیری 
وزن المــاس- نامی دخترانه ۸- دربرگرفتن- آنچه به 
صــورت اختصاصی در اختیار قرار گیــرد- از پیامبران 
الهی ۹- واحدی بــرای  اندازه گیری طول- خوراکی از 
آرد گندم و خاکه قند- اشاره به دور ۱۰- از آن شکلات 
تهیه می شود- رفیق- آزاد ۱۱- آسانی- خدایی- گلی 
زیبا و خوشــبو ۱۲- تعطیلی- مجســمه ای مشــهور 
ســاخته میکل آنژ- غذای ظهر ۱۳- مخالف- شــب 
خاطره انگیز پاییز- مقابل رفتن ۱۴- کشف رازی- بسیار 
پیشرفته- سودای ناله ۱۵- مادر سهراب در شاهنامه- 

پارکومتر

عمودی: 
۱- تــاب و تــوان- دارای نقش و نــگار- طبیعت 
۲- عنصری برای تولید انرژی هســته ای- مخلوط قیر 
با ماســه و شــن ۳-  شعبه ای از نژاد ســفید- وسیله 
کمک حرکتــی بیمــاران- پــول فلــزی ۴- رنگ کردن 
کوتاه مدت مو- باز شــیمیایی- روغنی بدون کلسترول 
۵- خط کش نقشه کشی- نام امام زمان(عج)- شهری 
در اســتان فــارس ۶- حبه خشک شــده انگــور- این 
ادویــه به عملکرد خوب کبد کمــک می کند- تکنیک 
۷- صلیــب- گــذرگاه- راه و روش ۸- رمانی به قلم 
فریدا مــک فادن، بانوی پزشــک نویســنده آمریکایی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 مدارس غیردولتیفعالیت های تابستانیابهام در سیاست گذاری جدید 

در سال های اخیر، برنامه های تابستانی 
در مدارس غیردولتی کشور نقشی اساسی 
در پرکــردن اوقات فراغــت دانش آموزان 
ایفا کرده اســت. این برنامه ها که معمولا 
در بازه ای ۶ تا ۸ هفته ای برگزار می شــوند، 
علاوه بــر جبــران ضعف های آموزشــی 
ســال تحصیلی، بستر مناســبی برای رشد 
مهارت هــای اجتماعی، فــردی و تربیتی 

دانش آموزان فراهم می کند.
سیاســت کلی آموزش وپرورش نیز در 
سال های گذشته بر دوری از محتوای صرفا 
درســی و تمرکز بر فعالیت هــای مهارتی، 
اجتماعی، تفریحی و رفاهی تأکید داشــته 
است. مدارس غیردولتی با تجربه و کیفیت 
بالاتر، عمدتا از ماه های ابتدایی سال مانند 
فروردین یا اردیبهشت، اقدام به برنامه ریزی 
و اطلاع رسانی به خانواده ها می کردند و از 

اواسط تیرماه نیز فعالیت ها آغاز می شد.
اما امسال، بخش نامه ای جدید از سوی 
معاونت پرورشی وزارت آموزش وپرورش، 
نگرانی هــا و چالش هــای زیــادی را برای 
مدارس به ویــژه در بخــش غیردولتی به 
وجود آورده اســت. طبق این بخش نامه، 
مدارس موظف شــده اند که فعالیت های 
تابســتانی را به صورت مجازی برگزار کنند. 

این در حالی است که:
 بسیاری از مدارس از مدت ها پیش با 
خانواده ها قرارداد بسته اند و برنامه ریزی ها 

انجام شده است.
و  مهارتــی  فعالیت هــای  اجــرای   
کارگاهی در بســتر فضای مجازی، به دلیل 
ضعــف  و  عملیاتــی  محدودیت هــای 

زیرساخت اینترنت، تقریبا غیرممکن است.
 تغییر ناگهانی رویکرد؛ خسارات مالی، 
اخلاقــی و حقوقی جدی برای مؤسســان 

مدارس و کادر آموزشی در پی دارد.
 ایــن اقــدام، عمــلا مــدارس را به 
ارائه کلاس های درســی ســوق  ســمت 
می دهد؛ چیزی که ســال ها تلاش شــده 
تــا در برنامه های تابســتانی از آن فاصله 

گرفته شود.
در ایــن میان، عــدم شــفافیت دلایل 
صــدور چنیــن بخش نامــه ای، آن هم در 
زمانی نامناســب، باعث سردرگمی بیشتر 
مــدارس شــده اســت. به نظر می رســد 
تصمیم گیرنــدگان، از واقعیت های اجرائی 
در مــدارس آگاهــی کافــی نداشــته اند. 
حــال انتظــار مــی رود مســئولان وزارت 
آموزش وپــرورش، با درنظرگرفتن شــرایط 
موجــود و صدای مــدارس غیردولتی، در 
تصمیــم خود بازنگری کنند. بازگشــت به 
رویکــرد مشــارکتی، توجه بــه اقتضائات 
محیطی و حفظ انعطاف پذیری در اجرای 
برنامه های تربیتی، تنها راه تضمین کیفیت، 
عدالت و اثربخشــی در این بخش مهم از 

آموزش کشور است.
* کارشناس آموزشی و مدیرکل اسبق 
مدارس غیردولتی کشور

نگاه یادداشت

در شــرایط بحرانــی، نقش دولت در هدایــت جامعه، حفظ 
انســجام ملی، تأمین رفاه عمومی و اعمال نظارت مؤثر، اهمیتی 
دوچندان می یابد. خط مشــی گذاری عمومی به عنوان ابزار اصلی 
دولت برای حل مسائل عمومی، باید بر پایه «نظریه های فلسفی» 
و «تجربیات تاریخی همدلانه» با شــهروندان اســتوار باشد. این 
مقالــه با تکیه بر دیدگاه های ارســطو، تومــاس دای، جان رالز و 
آمارتیاســن، به بررســی نقش دولت در طراحی خط مشــی های 
تأمین رفاه عمومی شــهروندان و نظارت مؤثر در شرایط بحرانی 
می پــردازد و در پایــان، توصیه هایی سیاســتی بــرای دولت در 

وضعیت بحرانی ارائه می دهد.

۱. دولت و وظیفه خط مشی گذاری عمومی
دولت ها وظیفه دارند با اســتفاده از ابزارهای قانونی، به حل 
مســائل عمومی شــهروندان بپردازند. هارولد لاســول (۱۹۵۱) 
خط مشــی عمومی را «چه کســی، چه چیزی را، برای چه کسی، 
چه زمانی و چگونه دریافت می کند» تعریف می کند. توماس دای 
(۲۰۱۳) نیز خط مشــی عمومی را «هر آن چیزی که دولت انجام 
می دهد یا انجام نمی دهد» می داند. این تعاریف نشــان می دهند  
دولت نه تنها در انتخاب خط مشی ها بلکه در عدم انتخاب آنها نیز 
نقش مهمی در وضعیت شهروندان ایفا می کند. آنچه مهم است 
این است که در شرایط بحرانی، انتخاب برخی خط مشی ها توسط 
دولــت که منجر به رفاه عمومی شــهروندان می شــود، اهمیت 
بیشتری می یابد و صد البته نظارت بر اجرای خط مشی های رفاهی 
(به عنــوان مثال جلوگیری از تــورم، کمبود و گرانــی و مجازات 
عوامل بر هم زننده رفاه مانند ســود جویانی که با بازارهای کاذب 
به تورم، کمبود و گرانی دست می زنند) توسط نهاد های نظارتی و 

کار گروه های تخصصی نقشی کلیدی دارد.

۲. رفاه عمومی شهروندان و غایت دولت از منظر ارسطو
ارسطو در کتاب «سیاست»، دولت را نهادی می داند که برای 
تحقق Eudaimonia «زندگی نیک»۱ پدید آمده اســت. از دیدگاه 
او، دولت باید زمینه ســاز رشد فضیلت، عدالت و شکوفایی انسان 
باشد. خط مشــی در نگاه ارســطو، هنر هدایت جامعه به سوی 
«خیر مشترک» و همان «خیر جمعی» است، نه صرفا ابزاری برای 
قدرت دولت. او معتقد اســت  هدف دولــت، تحقق زندگی نیک 
است. قانون باید ابزار تربیت اخلاقی شهروندان باشد. عدالت باید 
هم توزیعی و هم اصلاحی باشــد و در نهایت سیاســت باید هنر 

هدایت جامعه به سوی خیر مشترک تلقی شود.

۳. پیوند نظریه ارسطو با نظریه های مدرن رفاه عمومی
در نظریه هــای معاصر، رفــاه عمومی شــهروندان در قالب 
عدالت اجتماعی، توانمندسازی و توسعه انسانی بازتعریف شده 
اســت .این دیدگاه ها نشان می دهد  رفاه عمومی صرفا به معنای 
توزیع منابع نیست، بلکه به معنای ایجاد فرصت های برابر برای 
رشــد و شــکوفایی انســانی و رعایت عدالت و انصاف با تأکید بر 

محرومان است:
جان رالــز (۱۹۷۱): در نظریه عدالت به مثابــه انصاف، بر نفع 
محرومان تمرکز می کند؛ یعنی دولت ضمن توزیع برابر و عادلانه 
منافع عمومی (رعایت عدالت و تســاوی)، خط مشی هایی برای 
حاشیه نشــین ها، محرومان و اقشار آســیب پذیر جامعه (رعایت 

انصاف) تدوین، اجرا و نظارت کند.
 آمارتیاسن (۱۹۹۹): در نظریه توانمندسازی افراد برای انتخاب 
اهداف ارزشمند انسانی، بر کرامت ذاتی انسان ها و حق آزادی در 
انتخاب ها تأکید می کند. در این معنا، خط مشی های دولت باید با 

حفظ کرامت و آزادی انسانی در انتخاب یک زندگی خوب تدوین 
شود. در واقع اقدامات و انتخاب های شهروندان در تأمین نیاز های 
ضروری باید تهی از اجبار باشد و رضایت و امید به زندگی را برای 

آنان فراهم کند ( نه انتخاب های اجباری بدون رضایتمندی).
 توماس دای: بر تحلیل علمی خط مشــی ها و نقش نهادهای 
رسمی و غیررسمی در شکل گیری خط مشی های امنیتی، رفاهی، 
بهداشــتی و آموزشــی تأکید می کند. در این معنــا، دولت باید از 
«خط مشی های منفعلانه و واکنشی» پرهیز کند و به جای آن خیر 
و مصلحت و رفاه مردم را (خط مشی های همدلانه) هدف اصلی 

خط مشی ها قرار دهد.

۴. نقش نظارتی دولت در خط مشی گذاری عمومی
نظــارت (Oversight) یکی از ارکان حیاتی خط مشــی گذاری 
عمومی اســت که تضمین می کند خط مشــی ها به درستی اجرا 
می شــوند، منابع به درستی تخصیص می یابد و فساد و انحراف از 
خط مشی ها به حداقل می رسد. نقش نظارتی دولت در سه سطح 

قابل بررسی است:
الــف) نظارت قانونی و نهــادی: با تدوین قوانین شــفاف برای 
پاسخ گویی دســتگاه های اجرائی (مانند قوانین مبارزه با گرانی و 
تورم در شرایط بحرانی ) و ایجاد نهادهای مستقل نظارتی از جمله 
دیوان محاســبات، ســازمان بازرسی کل کشــور و... (مانند ایجاد 

کار گروه های تخصصی مبارزه با تورم، گرانی و...).
ب) نظارت اجتماعی و مشارکتی: با فراهم سازی بستر مشارکت 
رســانه ها، دانشــگاه ها و جامعه مدنی در ارزیابی خط مشی های 
رفاهــی و نظارتــی و حمایــت از افشــاگران فســاد و نهادهای

دیده بان مردمی.
ج) شــفافیت، پاسخ گویی و نظارت در شــرایط بحرانی: به گفته 
گراهام الیســون (۱۹۷۱)، در بحران ها باید مدل های تصمیم گیری 
چندلایــه و نظارت هم زمان با اجــرا به  کار گرفته شــود. در واقع 
تصمیم ها در شــرایط بحرانــی جامعه از حساســیت و اهمیتی 
مضاعــف برخــوردار هســتند؛ زیرا منابــع محدودتــر و احتمال 
سوءاستفاده افزایش می یابد و از ســوی دیگر اعتماد عمومی نیز 
شــکننده تر است. در این شــرایط، نیاز به شــفافیت پاسخ گویی و 
نظارت بیش از بیش مورد نیاز اســت و دولت باید خط مشی هایی 
اتخاذ کند که به طور هم زمان کارآمد، عادلانه، مشــروع، شــفاف 
و پاســخ گو باشــد و به حفظ امنیت ملی و  انســجام اجتماعی و 
اعتماد عمومی (با ارتباط مؤثر و شــفاف و پاسخ گو با شهروندان، 
رعایــت اصول اخلاقــی و عدالت در تصمیم گیری هــا، راه اندازی 
گفت وگوهای ملی و رسانه ای مشارکتی، شفاف سازی تصمیمات 
کلان و مقابله با جنگ روانی دشــمن)، تدوین خط مشــی ها برای 
حمایت هدفمند از اقشار آسیب پذیر (با تخصیص یارانه های نقدی 
و غیرنقدی و ارائه خدمات درمانی، روان درمانی و آموزش رایگان 
به خانواده های آســیب دیده) و در نهایت توسعه نظارت دقیق و 

چندلایه بر تخصیص منابع و اجرای خط مشی ها منجر شود.

دستورالعمل های سیاستی
از ارســطو تا دای، همه نظریه ها بر یک اصل مشــترک تأکید 
دارنــد؛ دولت باید در خدمت «خیر عمومی» باشــد. در شــرایط 
بحرانــی، این وظیفه نه تنها یک وظیفه تکنیکی، بلکه یک وظیفه 
اخلاقی اســت که مشروعیت دولت را بیشــتر می کند. اگر دولت 
بخواهد از یک بحــران عبور کند، باید با تکیــه بر اصول عدالت، 
شفافیت، مشــارکت و نظارت چندسطحی، خط مشی هایی اتخاذ 
کند که هم زمان بــه «نیازهای ضــروری و پایدارکننده بنیان های 
اجتماعی و رفاهی شــهروندان» پاســخ گو باشد. در این بخش، با 
نظر به اهمیت نظارت بر خط مشــی های رفاهی، توصیه های زیر 

می تواند راهگشا باشد:
الف. تشــکیل ســتاد ملی نظارت: در شــرایط بحرانی، اصول 

شــفافیت، پاســخ گویی و نظارت به عنــوان ســتون های اصلی 
حکمرانی خــوب  اهمیتــی مضاعف پیــدا می کننــد. نظارت و 
پاســخ گویی در شــرایط بحرانی  صرفــا ابزارهای فنی نیســتند، 
بلکــه عناصر حیاتی برای حفظ مشــروعیت، توســعه عدالت و 
اعتماد اجتماعی و رفاه عمومی شــهروندان هســتند. در شرایط 
بحرانی که دولت با فشــارهای سیاســی و اقتصادی، محدودیت 
منابع، تهدیدهای امنیتی و نارضایتی عمومی مواجه اســت، اگر 
ســازوکارهای نظارتی کارآمد و پاسخ گو نداشته باشد، زمینه برای 
فســاد، رانت خــواری، ناکارآمدی و بی اعتمــادی عمومی فراهم 
می شــود. بنابراین، دولت باید به طور «فعال و پیش دســتانه» با 
«نقش عاملیت» (نه خط مشی های واکنشی) ساختارهای نظارتی 

خود را بازسازی و تقویت کند.
تشــکیل «ســتاد ملی نظارت» بــا حضور نهادهای مســتقل 
نظارتی، نماینــدگان مجلس، دانشــگاهیان، اصحاب رســانه و 
نماینــدگان جامعه مدنی می تواند به عنوان یک نهاد فرابخشــی 
بر عملکرد دســتگاه های اجرائــی در تخصیص منابــع، اجرای 
خط مشی های حمایتی و رعایت عدالت و انصاف نظارت کند. این 
ســتاد باید اختیارات قانونی، ابزارهای شفاف سازی و دسترسی به 
اطلاعات داشته باشــد و با اختیارات قانونی چگونگی تخصیص 
منابع و عملکرد دستگاه ها را نیز رصد کند و ضمن حمایت قانونی 
از افشاگران فساد و تخلفات اقتصادی، با گرانی، تورم و در مجموع 
با عوامل برهم زننده رفاه عمومی شــهروندان با انواع مجازات ها 

مبارزه کند.
یکــی از مهم تریــن مصادیــق نظــارت در شــرایط بحرانی، 
نظارت بــر بازار و مبارزه با گرانی (کنترل بــازار و مقابله با گرانی 
افسارگسیخته) اســت. در شرایط بحران، افزایش قیمت کالاهای 
اساســی می تواند به نارضایتی گســترده، بی ثباتــی اجتماعی و 
تضعیــف اعتماد اجتماعی منجر شــود. بنابرایــن، دولت باید با 
استفاده از ابزارهای نظارتی، اطلاعاتی و قضائی، با عوامل گرانی، 
احتــکار و واســطه گری های غیرقانونی برخورد کنــد. به همین 

منظور، پیشنهادهایی به شرح زیر ارائه می شود:
 ســامانه های هوشمند رصد قیمت ها و توزیع کالا در سطح 
ملی راه اندازی شــود تــا هرگونه افزایــش غیرمنطقی قیمت ها 

به سرعت شناسایی و مهار شود.
 بازرسی های میدانی انجام شود و گزارش های مردمی درباره 

تخلفات بازار به سرعت رسیدگی شود.
 بــا همکاری قــوه قضائیــه، مجازات های بازدارنــده برای 

محتکران و گران فروشان و واسطه گران اعمال شود.
 رســانه ها و صداوســیما در اطلاع رســانی شــفاف درباره 
قیمت ها، سهمیه بندی ها و خط مشی های حمایتی نقش فعالی 

ایفا کنند.
 در کنــار این اقدامات، دولت باید بــا کنترل تورم، حمایت از 
تولید داخلی و تأمین ارز برای واردات کالاهای ضروری، ریشه های 

ساختاری گرانی را نیز هدف قرار دهد.
ب: شفافیت و پاسخ گویی دستگاه های اجرائی باید به یک الزام 
قانونی تبدیل شــود. هر وزارتخانه، ســازمان و نهاد عمومی باید 
به صورت دوره ای گزارش عملکــرد خود را در حوزه های کلیدی 
مانند تأمین کالاهای اساســی، ارائــه خدمات عمومی، حمایت از 
اقشار آسیب پذیر و مدیریت منابع به طور عادلانه و منصفانه منتشر 
کند. این گزارش ها باید به صورت عمومی و قابل فهم برای مردم 

ارائه شوند تا اعتماد عمومی تقویت شود.
به امید ایران اسلامی پایدار.

پی نوشت:
۱- (یودایمونیا) یک واژه یونانی است که به معنای خوشبختی 
پایدار، شــکوفایی  یا زندگی خوب و معنادار ترجمه می شود. این 
مفهوم در فلســفه باســتان به ویژه در آثار ارسطو جایگاه ویژه ای 
دارد و به عنوان بالاترین خیر و هدف نهایی زندگی انســان در نظر 

گرفته می شود.
* دکترای تصمیم گیری و خط مشی عمومی
پژوهشگر خط مشی گذاری آموزش و پرورش

خطر اسرائیل «شکست خورده» و راهکارهای ما
با توجه به مراتب پیش گفته و اینکه در راهبردهای نظامی اســرائیل در 
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طول دوره حیات ۷۶ ســاله آن، شکســت نظامی معنا نــدارد و اگر هم 
شکستی در کار باشد باید به شدیدترین و خشن ترین وجه مغلوبه شود، 
لذا اگر فرض را بر شکست نظامی اسرائیل در جنگ مورد بحث بگذاریم، 
آن را بایــد ســرآغاز دوره ای از قبل خطرناک تر بدانیم. این نوشــتار به هیچ وجه بر آن 
نیست که ایجاد یأس و نومیدی در جامعه کند؛ آنچه مراد است، دادن پیش آگاهی به 
قصد ایجاد آمادگی حداکثری برای هر نوع شــرارت جدیدی است که احتمال دارد  از 
ناحیه رژیمی سر بزند که به گفته صدراعظم آلمان، مأمور انجام کارهای کثیف است؛ 
کارهای پلیس بد که غربی هایِ پلیس خوب خود انجامش نمی دهند و آن را به عامل 
منطقه ای شــان می ســپارند. اینکه بعد از اظهــارات رئیس دولت آلمــان، ترامپ با 
سرمســتی از پیــروزی اش در بمباران تأسیســات هســته ای ایران بــا مادر بمب ها و 
اســتراتژیک ترین پرنده ها، یادآور بمباران اتمی هیروشیما و ناکازاکی می شود و آن را 
مبنای شبیه سازی موذیانه و بسیار خطرناک قرار می دهد، تصادفی نیست. چکیده کلام 
آنکه  در این زمانه عجیب که کشور تنهای  ما  در معرض جنگی بدخیم و با مشارکت 
همه کشــورهای غربی و بعضا منطقه ای و اســرائیل اســت و اســتفاده از ســلاح 
غیرمتعارف محتمل است، باید مام میهن را از هر جهت سخت افزاری و نرم افزاری در 
وضعیت آمادگی کامل قرار دهیم. از روز بعد از اعلام آتش بس، سیل عظیم سلاح و 
مهمات به ســوی اسرائیل سرازیر شــد که همچنان ادامه دارد. این حجم اسلحه و 
مهمات دیگر برای تأمین کســری و کمبودها نیســت، بلکه به منظور تقویت بیش از 
پیش نظامی و زرادخانه های رژیم است. اینک جای هیچ مسامحه و قصور و تقصیر و 
توجیه و کم کاری و غفلتی نیست. پدافند غیرعامل که کارنامه قابل قبولی نداشته، باید 
مورد بازخواست قرار گیرد؛ ایضا هر نیرو و نهاد و حتی هر شخص حقیقی ای. پدافند 
عامل باید آسمان کشور به ویژه مناطق غربی و مرکزی را کاملا پس بگیرد. آموزش های 
لازم به شهروندان داده شود و هسته های اجتماعی و امدادگری هوشمند محله محور 
برای ارائه خدمات اورژانس پزشــکی و اجتماعی و عام المنفعه ایجاد شود و از همه 
کسانی که به این کشور عشق می ورزند، اعم از داخل نشین و خارج نشین، خواسته شود  
ظرفیت های فکری خود را به میدان آورند و برای نجات کشــور طرحی دراندازند و با 
هم افزایی کاری کارســتان  بکنند. حکومت هم هر سدی، ولو کوچک  را که بر سر راه 
آشــتی و وحدت ملی و آزادی زندانیان سیاسی و عقیدتی و حتی مالی (بعد از تأمین 
بدهی شان از راه کمک های مردمی و قرضه عمومی و حتی دولتی) قرار دارد، بردارد 
و از های و هوی زیاده خواهان و کلفت گویان چند درصدی نهراســد و به قدرت لایزال 
الهی و ابرقدرت جامعه ۹۰ میلیونــی خودمان اتکا کند. با تمهیدات و تدارکات مورد 
نظر و روا داشــتن خیرات در خانه پدری، وقت به دیپلماســی می رسد که با دست پر 
سراغش را بگیریم. آمریکا باید مسئولیت اقدامات غیرقانونی انجام شده توسط خود و 
اسرائیل را بر عهده بگیرد و در صدد جبران خسارات وارده برآید و از قلدری و تحریک 
دیگران (از جمله تروئیکای اروپایی برای فعال کردن مکانیسم ماشه) دست بردارد. در 

یادداشتی مستقل به این مهم بیشتر می پردازیم.

ملاحظات نظری جنگ ۱۲روزه
آیا مانند امام حســین (ع)، در دوراهی و دوگانه ذلت یا شــهادت قرار 
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گرفته ایم؟ آیا می توان به شــکل گزینشی، بخشی از حرکت خود را به 

شکل نخست، و بخشی دیگر را به شکل اخیر طراحی کنیم؟
۵- آیا در طول ۴۶ ســال، نظریه ای فلسفی یا دینی راجع به موجودی 
به نام «ایران» طراحی کرده ایم؟ اگر جواب این سؤال منفی است، آیا این شائبه به 
وجود نمی آید که برخوردی ابزاری با ایرانیت می شود؟ اگر پاسخ مثبت است، اساسا 
این کار باید بر اساس گفتمان اسلام سیاسی انجام شود یا بر اساس گفتمانی دیگر؟ 

کدام بخش از جامعه، متفکران و نهادها، این کار را انجام خواهند داد؟
۶- از نظر روابط بین الملل، آیا اتحاد شوم ترامپ و نتانیاهو به معنای کنارگذاشتن 
نظریه های آرمان گرایانه نیست؟ اگر پاسخ مثبت است، دیدگاه اسلامی در این زمینه 

چگونه می تواند تعدیل شود؟
۷- بالاخره از نظر دینی امکان ساخت/کاربرد سلاح هسته ای وجود دارد یا نه؟ 

در صورت ضرورت یا مصلحت چطور؟
۸- از نظر راهبردی، این جنگ چه تأثیری بر برنامه های درازمدت ایران اسلامی 
دارد؟ سند چشم انداز قبل در چه وضعیتی قرار دارد؟ و آیا درصدد طراحی سندی 
دیگر هستیم؟ اساسا استراتژی ما اولویت توسعه فرهنگی است یا توسعه اقتصادی 
یا توســعه نظامی؟ براســاس راهبرد تعیین شــده، چگونه می تــوان برنامه های 

میان مدت و کوتاه مدت را برای کشور طراحی کرد؟
در مجموع، به نظر می رسد تأمل در این گونه پرسش ها می تواند راهی به رهایی 
تلقی شود. سؤالات هشت گانه فوق اولا به شکل منطقی، از کلی به جزئی طراحی 
شــده اند. ثانیا پاسخ به آنها هم در دانش های عقلی جای دارد، هم در دانش های 
نقلــی. ثالثا هم به دیســیپلین های خاص مربوط می شــود، هم بــه دانش های 
بینارشته ای. به هر روی، امید است تأمل در این گونه پرسش ها بتواند مواضع فکری 

و عملی ما را هر چه بهتر منقح، معقول و هماهنگ کند.

دولت، خط مشی  رفاه عمومی و نظارت در شرایط بحران
از ارسطو تا دای، با تأکید بر دستورالعمل های سیاستی برای دولت در وضعیت بحرانی
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